
 

 

Edição nº 1143 II 

24 de outubro de 2.024 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    

      

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 1143 II Páginas 5 

 

Guaratuba, 24 de outubro de 2.024 
 



          

 Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

 

Edição nº 1143 II 

Data: 24 de outubro de 2.024 

 Página   - 2 - 

 

 
 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 303/2024 

DISPENSA Nº: 12/2024 

PROCESSO Nº: 26016/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08. 

CONTRATADA: SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI– CNPJ Nº 03.802.018/0054-07 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços educacionais em tempo integral “Programa Escola em Tempo Integral” 

para ministrar curso de robótica e makermaster para os alunos do 1º ao 5º ano do ensino fundamental, através de recurso do Ministério da Educação 

(MEC). 

VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 

VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) 

DOTAÇÃO: 06.002.12.361.0013.2059.3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 75, inciso XV, da Lei nº 14.133/2021 

DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2024 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 500/2023 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 – PMG 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, nº. 380, Centro, Guaratuba/PR. 

EMPRESA: ESTOP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ: 28.704.685/0001-76 

ENDEREÇO: Rua São Miguel Do Oeste, nº 205, bairro Ceará, em Criciúma/SC 

OBJETO CONTRATUAL:  A contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção e zeladoria de cemitério, escritório e capela, 

sepultamento e exumação, no Cemitério Municipal Bom Jesus e Cemitério Central, em atendimento a demanda da Secretaria Municipal do Meio 

Ambiente pelo período de 12 meses, no Município de Guaratuba PR 

OBJETO  DO  APOSTILAMENTO:  O  presente  apostilamento  tem  por  objeto  a  repactuação  de preços, a partir de 01 de fevereiro de 2024, em 

virtude da celebração da Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2026 registrada no MTE em PR000232/2024 sob o número MR002298/2024, 

correspondente à majoração dos preços sobre o valor global contratado. 

Valor: R$ 139.405,86 (Cento e trinta e nove mil, quatrocentos e cinco reais e oitenta e seis centavos) a partir de outubro/2024 até o término da 

vigência do contrato (dezembro/2024) Valor: R$ 29.148,96 (Vinte e nove mil, cento e quarenta e oito reais e noventa e seis centavos), referente aos 

meses de fevereiro a setembro de 2024 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 03 de outubro de 2024.  

Roberto Justus 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR 

LOCADORES: CAIO EDUARDO SALGADO DE SOUZA, THAYANA SALGADO DE SOUZA, LEANDRO LUIZ SALGADO MALUCELLI, 

MAYRA SALGADO MALUCELLI, ADRIANO SALGADO MIGLIOZZI, RUBIA GALVÃO MIGLIOZZI, ANDERSON SALGADO 

MIGLIOZZI 

CPF: 090.332.999/92, 066.510.699/85, 006.466.009-58, 007.035.259-30, 003.756.959-74, 040.346.839-61, 005.494.469-40 

ENDEREÇO: Rua Brigadeiro Franco, 1.766, Apto 132, Centro, Curitiba - Pr 

02º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 342/2022 – PMG 

DISPENSA Nº 19/2022 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: locação do imóvel situado à Rua Manoel Henrique nº 200, – Centro – nesta cidade, matriculado no Registro de Imóveis 

sob n° 47.148, Matricula Atualizada do Imóvel (certidão nº 76412), de legítima propriedade dos locadores, destinado às instalações da Delegacia de 

Polícia Civil, conforme cessão de uso 

OBJETO DO ADITIVO: prorrogação de prazo e alteração de valor 

PRAZO: 06 (seis) meses, com efeitos de 01 de setembro de 2024 à 01 de março de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.001.04.122.0004.2.005.3.3.90.36.00.00 – 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 

VALOR: R$5.438,26 (cinco mil e quatrocentos e trinta e oito reais e vinte e seis centavos) mensais, perfazendo o valor total do contrato de R$ 

32.629,56 (trinta e dois mil e seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta e seis centavos) para o período de 06 (seis) meses 

DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

 

LICITAÇÃO 



          

 Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

 

Edição nº 1143 II 

Data: 24 de outubro de 2.024 

 Página   - 3 - 

 

 
 
 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: DETRISUL COMERCIO DE PEÇAS, TRANSPORTE E LOCAÇAO DE EQUIPAMENTOS LTDA 

CNPJ: 10.867.926/0001-32 

ENDEREÇO: Rua Apucarana nº 1222, Bairro Brejatuba, Guaratuba, Paraná _____ 

03º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 48/2022 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021 - PMG 

OBJETO CONTRATUAL: A locação mensal de maquinário para atender a demanda de serviços do Município de Guaratuba. 

OBJETO DO ADITIVO: A prorrogação de prazo e o reajuste do valor. 

PRAZO: 12 (doze) meses, com efeitos de 25 de outubro. de 2024 à 24 de .outubro de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.001.15.452.0015.2082.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 

1000 – Recursos ordinários (Livres) 

VALOR:  R$ 205.716,72 (Duzentos e cinco mil, setecentos e dezesseis reais e setenta e dois centavos) daqui por diante denominado “valor 

contratual”. 

DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: GUARATERRA TERRAPLANAGEM LTDA 

CNPJ: 10.662.600/0001-79  

ENDEREÇO: Avenida Cubatão nº 1375, Bairro Piçarras, Guaratuba – Paraná 

03º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 291/2021 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021 - PMG 

OBJETO CONTRATUAL: a locação mensal de maquinários para atender a demanda de serviços do Município de Guaratuba. 

OBJETO DO ADITIVO: A prorrogação de prazo e o reajuste do valor. 

PRAZO: 12 (doze) meses, com efeitos de 05 de novembro de 2024 à 04 de novembro de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.001.15.452.0015.2082.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 

1000 – Recursos ordinários (Livres) 

12.001.15.452.0015.2082.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 504 – Outros Royalties e 

Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 

VALOR:  132.466,32 (Cento e trinta e dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e dois centavos), daqui por diante denominado “valor 

contratual”. 

DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: R. GUSZAKI ME 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Av. Cubatão, nº 1375, Bairro Piçarras, Guaratuba 

06 TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 203/2020 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: A contratação de empresa para prestação de serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos recicláveis na área urbana. 

OBJETO DO ADITIVO: A prorrogação de prazo e o reajuste do valor. 

PRAZO: 12 (doze) meses, com efeitos de 25 de outubro de 2024 à 24 de outubro de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001.18.541.0018.2090.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 

FONTE 511 

VALOR: R$ 452.017,20 (Quatrocentos e cinquenta e dois mil, dezessete reais e vinte centavos), daqui por diante denominado “valor contratual”. 

DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 



          

 Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

 

Edição nº 1143 II 

Data: 24 de outubro de 2.024 

 Página   - 4 - 

 

 
 
 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: DETRISUL COMERCIO DE PEÇAS, TRANSPORTE E LOCAÇAO DE EQUIPAMENTOS LTDA 

CNPJ: 10.867.926/0001-32 

ENDEREÇO: Rua Apucarana nº 1222, Bairro Brejatuba, Guaratuba, Paraná 

06º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 204/2020 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020 - PMG 

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa para prestação de serviços 

de coleta e transporte de resíduos sólidos recicláveis na área urbana. 

OBJETO DO ADITIVO: A prorrogação de prazo e o reajuste do valor. 

PRAZO: 12 (meses), com efeitos de 25 de outubro de 2024 à 24 de outubro de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

11.001.18.541.0018.2090.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE  

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 1000 – Recursos ordinários (Livres)  

11.001.18.541.0018.2090.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE  

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 511 – Taxas – Prestação de Serviços 

VALOR:  R$ R$ 457.548,00 (quatrocentos e cinquenta e sete mil , quinhentos e quarenta e oito reais), daqui por diante denominado “valor 

contratual”. 

DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: CASA DE APOIO HOPE 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Brigadeiro Franco, nº 5366, Cajuru – Curitiba PR 

01° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 440/2023 – PMG 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2023 – PMG 

INEXIGIBILIDADE Nº 18/2023 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: Credenciamento de Entidade com ou sem fins lucrativos para executar o Serviço de Residência Terapêutica (SRT) Tipo 

I para atender ação civil pública ajuizada pelo Ministério Público do Estado do Paraná. 

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo e reajuste de valores 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 190 

10.122.0012.2040.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Fontes 303 

VALOR: A Contratante pagará a Contratada o valor de R$ 59.880,00 (cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta reais), daqui por diante denominado 

“valor contratual” 

DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

LOCADORES: Sra. DIONETE ALVES LOURENÇO portadora da cédula de identidade RG nº 1.107.150 e inscrita no CPF nº 974.805.099-87, e o 

Sr. JAIR ALVES DE LOURENÇO portado da cédula de identidade RG º 920.982-4 e inscrito no CPF nº 059.452.759-72, casados em comunhão de 

bens, residentes e domiciliados na Rua Santos Dumont, nº 1164, Centro, na Cidade de Guaratuba/PR, CEP: 83280-000 

03° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 147/2022 – PMG 

DISPENSA Nº 10/2022 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: Locação do imóvel comercial situado em Guaratuba, à Rua Dr. João Cândido, nº 385, Centro, Guaratuba/PR, lote nº 09, 

da quadra nº O2, da Planta Geral do Município de Guaratuba, destinado as instalações da procuradoria Geral do Município de Guaratuba 

OBJETO DO ADITIVO: prorrogação de prazo e alteração de valor 

PRAZO: 12 (doze) meses 

VALOR: O valor mensal do aluguel é de R$ 5.229,60 (Cinco mil, duzentos e vinte e nove reais e sessenta centavos, sendo assim o valor total é de e 

R$ 62.755,20 (Sessenta e dois mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2024 



          

 Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

 

Edição nº 1143 II 

Data: 24 de outubro de 2.024 

 Página   - 5 - 

 

 
 
 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  

Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Pontes – Secretario da Cultura e Turismo  

Alexandre Polati – Secretário do Esporte e do Lazer  

Angelita Maciel da Silva – Secretária da Administração 
Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário  da Pesca e da Agricultura 

Diego Correa Elickar – Secretario de Obras e Infraestrutura 

Donato Focaccia – Secretário  do Urbanismo 

Edgard Fernandes – Secretário  do Meio Ambiente 

Karyna Brunetti Lucinda – Secretária da Educação 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública 

Karine Santos Borges – Ouvidoria Geral  

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário das Finanças e Planejamento 

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Maricel Auer – Secretária do Bem Estar e da Promoção Social 

Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão  

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Thiago Augustus S. M. Montoro – Secretário da Habitação 

Claudio Luiz Dal Col – Subprefeito Regional do Coroados 

Edilson Garcia Kalat – Diretor Presidente do Guaraprev 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2024-10-24T13:42:30-0300




